
              CITTA’  DI  FERMO

Torresi Mauro VICE SINDACO

Cerretani Annalisa ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Luciani Ingrid ASSESSORE Assente

Presente

Giampieri Mirco

Ciarrocchi Alessandro ASSESSORE Assente

ASSESSORE Presente

Scarfini Alberto Maria ASSESSORE Assente

ATTO DI GIUNTA DEL 03-09-2022, n. 304

COPIA

Oggetto:
ELEZIONI POLITICHE 2022 - CAMERA DEI DEPUTATI - Delimitazione,
ripartizione ed assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda elettorale

L'anno  duemilaventidue nel giorno  tre del mese di settembre alle ore 12:00 si e' riunita
in una sala del Comune, previo regolare invito, la Giunta con l'intervento dei Signori:

Calcinaro Paolo

Lanzidei Micol ASSESSORE Presente

Di Felice Mariantonietta

Risultano presenti n.    6 e assenti n.    3

Presiede il SINDACO  Avv. Calcinaro Paolo
Assiste il Vice Segretario Generale  Dott. Della Casa Giovanni.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in
oggetto.

ASSESSORE Presente



ALLA GIUNTA

OGGETTO: Elezioni Politiche 2022 – CAMERA DEI DEPUTATI - Delimitazione, ripartizione
ed assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda elettorale.

DATO ATTO che il Presidente della Repubblica con decreto n. 96 del 21 luglio 2022,
pubblicato in pari data nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 169, ha proceduto allo
scioglimento della Camera dei Deputati e del  Senato della Repubblica;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 21 luglio 2022, pubblicato in pari
data nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 169 relativo alla convocazione dei comizi
elettorali per il giorno di domenica 25 settembre 2022;

VISTA la Circolare della Prefettura di Fermo n. 78/2022 del 22.07.2022 prot. n. 29115,
avente ad oggetto “Elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica di
domenica 25 settembre 2022”;

VISTA altresì la Circolare della Prefettura di Fermo dell’08.08.2022 prot. n. 31239, avente ad
oggetto“…Omiss…Adempimenti in materia di propaganda elettorale”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali;

VISTA la legge 16 aprile 2002, n. 62, recante modifiche ed integrazioni alle disposizioni di
legge relative al procedimento elettorale;

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191;

VISTA la legge 14 settembre 2011, n. 148 di conversione del decreto legge 13 agosto 2011 n.
138, art. 16, comma 17;

VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147, contenente disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello stato (legge di stabilità 2014), che fra l’altro ha introdotto
alcune rilevanti modifiche in materia di procedimenti elettorali abrogando di fatto la cd.
“propaganda indiretta” i cui spazi non dovranno più essere predisposti;

VISTA la legge 4 aprile 1956 n. 212 sulla disciplina della propaganda elettorale e la legge di
modifica 24 Aprile 1975 n. 130;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 293, del 23.08.2022 esecutiva, con la
quale sono stati individuati i luoghi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di
coloro che prenderanno parte alla competizione elettorale per l'elezione della CAMERA DEI
DEPUTATI;

VISTA la comunicazione prefettizia prot. n. 54122 del 03.09.2022 in ordine all’ammissione
delle candidature uninominali ed alle liste di candidati nonché al numero definitivo loro
assegnato dall'Ufficio Elettorale Regionale mediante sorteggio;

DATO atto che come evidenziato dalla circolare prefettizia n. 85/2022 con il nuovo sistema
elettorale recato dalla legge 3.11.2017 n. 165 ciascun candidato uninominale ha diritto

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 304 del 03-09-2022  COMUNE DI FERMO  pag. 2



all’assegnazione di spazi distinti;

VISTE le istruzioni del Ministro dell’Interno con le quali si dispone che i tabelloni per
l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da
quelli delle liste rispettivamente collegate, secondo lo stesso ordine progressivo risultante dai
sorteggi operati dall’Ufficio Elettorale Regionale (candidato uninominale e poi liste ad esso
collegate);

VISTI gli artt. 3 e 5 della legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni;

P R O P O N E

1) di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa, nelle
dimensioni di metri lineari 2 di altezza per metri lineari 23 di base;

2) di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 10 distinte sezioni, aventi le dimensioni di
metri lineari 1,00 di altezza per metri lineari 0,70 di base per le 10 candidature uninominali e
metri lineari 2,00 di altezza per metri lineari 1,00 di base per le liste collegate, provvedendo
alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale;

3) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine numerico attribuito alle candidature
uninominali ed alle liste di candidati collegate dall'Ufficio Elettorale Regionale affiancando
alle candidature uninominali le liste rispettivamente collegate come al prospetto che segue, il
cui sviluppo grafico è rappresentato in allegato:

CAMERA DEI DEPUTATI - COLLEGIO MARCHE

INDICAZIONE DEL COGNOME E
NOME DELLA CANDIDATURA

UNINOMINALE

Numero
d’ordine
assegnato
alle liste

LISTE COLLEGATE

GIACOMINI RUGGERO 1 PARTITO COMUNISTA ITALIANO
2 PARTITO DEMOCRATICO - ITALIA

DEMOCRATICA E PROGRESSISTA
MARZIALI MERI 3 ALLEANZA VERDI E SINISTRA

4 IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO - CENTRO
DEMOCRATICO

5 PIU’ EUROPA
TARONI MARIA TERESA 6 VITA
JACHETTI CATIA 7 ITALIA SOVRANA E POPOLARE
FEDE GIORGIO 8 MOVIEMNTO 5 STELLE
PIERGALLINI OSCAR 9 ALTERNATIVA PER L’ITALIA – NO GREEN

PASS
ORIGLIA MARIA STELLA 10 AZIONE-ITALIA VIVA-CALENDA

11 NOI MODERATI
12 FORZA ITALIA BERLUSCONI PRESIDENTE

BATTISTONI FRANCESCO 13 FRATELLI D'ITALIA CON GIORGIA MELONI
14 LEGA PER SALVINI PREMIER

PARRINO DILETTA 15 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS
OLIVIERI GUIDO 16  ITALEXIT PER L’ITALIA

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 304 del 03-09-2022  COMUNE DI FERMO  pag. 3



OGGETTO: Elezioni Politiche 2022 – CAMERA DEI DEPUTATI- Delimitazione, ripartizione
ed assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda elettorale.

Fermo, 30.08.2022
Il Responsabile del procedimento
      Dott.ssa Emanuela Felicioni

 ___________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Fermo, 30.08.2022
Parere di regolarità tecnica:
Il Dirigente del Settore Affari Generali,

                    Dott. Saturnino Di Ruscio

____________________________________________________________________

Fermo, 03.09.2022

Visto di conformità dell’azione amministrativa
Il  Vice Segretario Generale

                Dott. Giovanni Della Casa

____________________________________________________________________

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 304 del 03-09-2022  COMUNE DI FERMO  pag. 4



 LA GIUNTA
VISTO il documento istruttorio sopra riportato;

            VISTE, la legge 4 aprile 1956 n. 212 sulla disciplina della propaganda elettorale e la
legge di modifica 24 Aprile 1975 n. 130;

 VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di sola regolarità tecnica non
comportando la presente impegno di spesa, nonché il visto di conformità dell’azione
amministrativa da parte del Vice Segretario generale;

CON voti unanimi, resi ed accertati in forma palese

DELIBERA

1) di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa, nelle
dimensioni di metri lineari 2 di altezza per metri lineari 23 di base;

2) di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 10 distinte sezioni, aventi le dimensioni di
metri lineari 1,00 di altezza per metri lineari 0,70 di base per le 10 candidature uninominali e
metri lineari 2,00 di altezza per metri lineari 1,00 di base per le liste collegate, provvedendo
alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale;

3) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine numerico attribuito alle candidature
uninominali ed alle liste di candidati collegate dall'Ufficio Elettorale Regionale affiancando
alle candidature uninominali le liste rispettivamente collegate come al prospetto che segue, il
cui sviluppo grafico è rappresentato in allegato:

CAMERA DEI DEPUTATI - COLLEGIO MARCHE

INDICAZIONE DEL COGNOME E
NOME DELLA CANDIDATURA

UNINOMINALE

Numero
d’ordine
assegnato
alle liste

LISTE COLLEGATE

GIACOMINI RUGGERO 1 PARTITO COMUNISTA ITALIANO
2 PARTITO DEMOCRATICO - ITALIA

DEMOCRATICA E PROGRESSISTA
MARZIALI MERI 3 ALLEANZA VERDI E SINISTRA

4 IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO - CENTRO
DEMOCRATICO

5 PIU’ EUROPA
TARONI MARIA TERESA 6 VITA
JACHETTI CATIA 7 ITALIA SOVRANA E POPOLARE
FEDE GIORGIO 8 MOVIEMNTO 5 STELLE
PIERGALLINI OSCAR 9 ALTERNATIVA PER L’ITALIA – NO GREEN

PASS
ORIGLIA MARIA STELLA 10 AZIONE-ITALIA VIVA-CALENDA

11 NOI MODERATI
12 FORZA ITALIA BERLUSCONI PRESIDENTE

BATTISTONI FRANCESCO 13 FRATELLI D'ITALIA CON GIORGIA MELONI
14 LEGA PER SALVINI PREMIER

PARRINO DILETTA 15 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS
OLIVIERI GUIDO 16  ITALEXIT PER L’ITALIA

*********************

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 304 del 03-09-2022  COMUNE DI FERMO  pag. 5



Per motivi di urgenza, la presente deliberazione, con separata e successiva votazione
unanime, è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134,
comma 4 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.lgs. 18/08/2000 n. 267.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 304 del 03-09-2022  COMUNE DI FERMO  pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO Il  Vice Segretario Generale
F.to Avv. Calcinaro Paolo F.to Dott. Della Casa Giovanni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune, in
data odierna   per quindici giorni consecutivi.

Fermo, lì

Il  Segretario Generale
F.to Dott. Vesprini Dino

E' copia conforme all'originale

Fermo, lì _______________

L'impiegato addetto

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è esecutivo:

Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata.

Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.

Fermo, lì _______________

Il  Segretario Generale
F.to Dott. Vesprini Dino

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 304 del 03-09-2022  COMUNE DI FERMO  pag. 7


